УИД 16MS0137-01-2022-000267-52
Дело №5-93/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 марта 2022 года

    пгт. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Фатыхова Ильгама Вазыховича, ОБЕЗЛИЧЕНО, сведения о привлечении к административной ответственности в материалах дела не имеются,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 31 января 2022 года Фатыхов И.В. в срок до 10 января 2022 года не предоставил в Государственное казенное учреждение «Нурлатское лесничество» отчет об использовании лесов формы № 1-ИЛ по договору купли-продажи лесных насаждений № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года, местоположение ОБЕЗЛИЧЕНО, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей
19.7 КоАП РФ.
Фатыхов И.В. в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указал о признании вины и раскаянии в содеянном.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Фатыхова И.В. подтверждается протоколом об административном правонарушении, договором купли-продажи № ОБЕЗЛИЧЕНО от ОБЕЗЛИЧЕНО года, копией схемы расположения лесных насаждений, расчетом платы по договору купли-продажи лесных насаждений, технологической картой лесосечных работ, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оснований не доверять которым у мирового судьи нет.

В соответствии со ст.19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В силу Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 21 августа 2017 года № 451 «Об утверждении перечня информации, включаемой в отчет об использовании лесов, формы и порядка предоставления отчета об использовании лесов, а также требований к формату отчета об использовании лесов в электронной форме» отчет об использовании лесов должен представляться гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 Лесного кодекса Российской Федерации.

Граждане, осуществляющие заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, должны представлять отчет один раз по итогам окончания лесозаготовительных работ, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным.

Таким образом, отчет должен был быть представлен Фатыховым И.В., не позднее 10 января 2022 года.
Как следует из дела об административном правонарушении
Фатыхов И.В., обязательство по предоставлению отчета об использовании лесов формы № 1-ИЛ не исполнил.

При данных обстоятельствах, мировой судья считает установленной вину
Фатыхова И.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ.

Вместе с тем, как усматривается из материалов дела, данное правонарушение не повлекло существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и не причинило существенного вреда интересам граждан, общества и государства.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Фатыхова Ильгама Вазыховича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

     Карамельский А.В.
3